

คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ ไตรมาสที่ 1 สิ้นสุดวันที่ 31 มี.ค. 2557

**สรุปผลการดำเนินงาน**

หน่วย : ล้านบาท

	ไตรมาส 1/57	ไตรมาส 1/56	%เปลี่ยนแปลง	ไตรมาส 4/56	%เปลี่ยนแปลง
รายได้จากการขาย	198.52	192.60	3.07%	194.93	1.84%
รายได้จากการให้บริการ	1.22	1.02	19.73%	1.27	-4.35%
รายได้อื่น	2.06	3.55	-41.96%	0.39	424.92%
<b>รวมรายได้</b>	<b>201.79</b>	<b>197.16</b>	<b>2.35%</b>	<b>196.60</b>	<b>2.64%</b>
ต้นทุนขาย	143.19	137.80	3.91%	135.28	5.85%
ต้นทุนบริการ	1.04	0.95	9.94%	1.47	-29.55%
<b>รวมต้นทุน</b>	<b>144.23</b>	<b>138.74</b>	<b>3.95%</b>	<b>136.75</b>	<b>5.47%</b>
<b>กำไรขั้นต้น</b>	<b>55.50</b>	<b>54.87</b>	<b>1.15%</b>	<b>59.45</b>	<b>-6.64%</b>
<b>อัตรากำไรขั้นต้น (%)</b>	<b>27.79%</b>	<b>28.34%</b>	<b>-0.55%</b>	<b>30.30%</b>	<b>-2.51%</b>
รวมค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	42.78	37.72	13.40%	47.74	-10.40%
กำไรก่อนต้นทุนทางการเงินและภาษีเงินได้	14.78	20.69	-28.56%	12.10	22.16%
<b>อัตรากำไรก่อนต้นทุนทางการเงินและภาษีเงินได้ (%)</b>	<b>7.32%</b>	<b>10.49%</b>	<b>-3.17%</b>	<b>6.15%</b>	<b>1.17%</b>
กำไรสุทธิ(ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่)	11.52	15.74	-26.80%	7.80	47.76%
<b>อัตรากำไรสุทธิ (%)</b>	<b>5.71%</b>	<b>7.99%</b>	<b>-2.27%</b>	<b>3.97%</b>	<b>43.96%</b>
กำไรต่อหุ้น	0.09	0.12	-26.80%	0.06	47.76%

**รายได้**

หน่วย : ล้านบาท

โครงสร้างรายได้	ไตรมาส1/57	%	ไตรมาส1/56	%	% เปลี่ยนแปลง
กลุ่มสินค้าและบริการด้านความปลอดภัย อาชีวอนามัย และสภาพแวดล้อมในการทำงาน	163.44	82%	153.82	79%	6.26%
กลุ่มสินค้าและบริการด้านการควบคุมสภาพแวดล้อม	29.43	15%	30.66	16%	-4.04%
กลุ่มสินค้าและบริการด้านระบบบำบัดน้ำเพื่ออุปโภค บริโภค	6.86	3%	9.13	5%	-24.85%
<b>รวมรายได้จากการขายและการให้บริการ</b>	<b>199.73</b>	<b>100%</b>	<b>193.61</b>	<b>100%</b>	<b>3.16%</b>

ไตรมาส 1 ปี 2557 งบการเงินรวมของบริษัท ผลชัยญูะ จำกัด (มหาชน) (บริษัท) มีรายได้จากการขายและการให้บริการรวม 199.73 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 6.12 ล้านบาท คิดเป็นอัตราร้อยละ 3.16 เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อน ที่มีรายได้จากการขายและบริการรวม 193.61 ล้านบาท

บริษัทมีรายได้จากการขายจำนวน 198.52 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 5.92 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 3.07 เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อนที่มีรายได้จากการขายจำนวน 192.60 ล้านบาท รายได้จากการขายเพิ่มขึ้นหลักมาจากการขายในกลุ่มสินค้าด้านความปลอดภัย อาชีวอนามัย และสภาพแวดล้อมในการทำงาน ที่เริ่มมีคำสั่งซื้อเพิ่มขึ้นจากลูกค้ากลุ่มหน่วยงานราชการ และกลุ่มอุตสาหกรรมปิโตรเลียม ส่วนคำสั่งซื้อจากลูกค้าในกลุ่มอุตสาหกรรมหลักอื่นๆ มีจำนวนลดลง สะท้อนตามภาวะเศรษฐกิจโดยรวมของประเทศ

**ต้นทุนขายและต้นทุนบริการ**

ไตรมาส 1 ปี 2557 บริษัทมีต้นทุนขายและต้นทุนบริการจำนวน 144.23 ล้านบาท ประกอบด้วยต้นทุนขายจำนวน 143.19 ล้านบาท และต้นทุนบริการจำนวน 1.04 ล้านบาท ต้นทุนขายและต้นทุนบริการเพิ่มขึ้นจำนวน 5.49 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 3.95 เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อน

คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ ไตรมาสที่ 1 สิ้นสุดวันที่ 31 มี.ค. 2557

สัดส่วนต้นทุนขายและบริการในไตรมาส 1 ปี 2557 คิดเป็นร้อยละ 72.21 ของรายได้จากการขายและการให้บริการ ทำให้มีอัตรากำไรขั้นต้นที่ร้อยละ 27.79 อัตรากำไรขั้นต้นลดลง เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อน ที่มีอัตรากำไรขั้นต้นที่ร้อยละ 28.34 เนื่องจากการขายสินค้าที่มีอัตรากำไรขั้นต้นต่ำในสัดส่วนที่เพิ่มขึ้น

### ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารในไตรมาส 1 ปี 2557 มีจำนวน 42.78 ล้านบาท ประกอบด้วยค่าใช้จ่ายในการขายจำนวน 20.90 ล้านบาท และค่าใช้จ่ายในการบริหารจำนวน 21.88 ล้านบาท ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารเพิ่มขึ้น เนื่องจากมีค่าใช้จ่ายในส่วนผลประโยชน์พนักงานเพิ่มขึ้น และค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารของบริษัทย่อยที่เปิดใหม่

### กำไรสุทธิ

บริษัทมีกำไรสุทธิส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่จำนวน 11.52 ล้านบาท คิดเป็นอัตรากำไรสุทธิร้อยละ 5.71 กำไรสุทธิลดลงจากไตรมาสเดียวกันของปีก่อนจำนวน 4.22 ล้านบาท หรือลดลงคิดเป็นอัตราร้อยละ 26.80 เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อน ซึ่งมีกำไรสุทธิจำนวน 15.74 ล้านบาท คิดเป็นอัตรากำไรสุทธิร้อยละ 7.99

### ฐานะการเงิน

งบการเงินรวม	31 มีนาคม 2557		31 ธันวาคม 2556		% เปลี่ยนแปลง
	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	
สินทรัพย์	506.06	100.00%	511.45	100.00%	-1.05%
หนี้สิน	185.37	36.63%	202.75	39.64%	-8.58%
ส่วนของผู้ถือหุ้น	320.69	63.37%	308.70	60.36%	3.89%

### สินทรัพย์

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2557 บริษัทมีสินทรัพย์รวมทั้งสิ้น 506.06 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อนจำนวน 5.39 ล้านบาท หรือลดลงคิดเป็นร้อยละ 1.05% สาเหตุหลักมาจากการลดลงของสินค้าคงเหลือจำนวน 4.9 ล้านบาท เงินสดและเงินฝากธนาคารลดลงจำนวน 21.28 ล้านบาท แต่มียอดลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นเพิ่มขึ้นจำนวน 21.16 ล้านบาท

### หนี้สิน

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2557 บริษัทมีหนี้สินรวม 185.37 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อนจำนวน 17.38 ล้านบาท หรือลดลงคิดเป็นร้อยละ 8.58 สาเหตุหลักมาจากการลดลงของเงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินจำนวน 7.96 ล้านบาท และมีเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นลดลง 11.04 ล้านบาท

### ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2557 บริษัทมีส่วนของผู้ถือหุ้นจำนวน 320.69 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนจำนวน 11.99 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 3.89 เป็นผลมาจากกำไรสุทธิในงวดปัจจุบัน